INDICAÇÃO Nº. 0080/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de roçar o mato na extensão do acostamento da
Estrada Vicinal Alpheu Bellodi, que liga os residenciais Funichelli-Santin e Santa Cruz. O
local é muito frequentado pelos praticantes de caminhada e ciclismo, além dos próprios
pedestres, que são obrigados a transitar pelo asfalto.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 08/03/2021     Despacho em 08/03/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de roçar o

mato na extensão do acostamento da Estrada Vicinal Alpheu Bellodi, que liga os

residenciais Funichelli-Santin e Santa Cruz. O local é muito frequentado pelos praticantes

de caminhada e ciclismo, além dos próprios pedestres, que são obrigados a transitar pelo

asfalto.

JUSTIFICATIVA:

 Quem hoje caminha ou mesmo passa de bicicleta pela Estrada Vicinal Alpheu

Bellodi tem de usar o leito da rodovia, dividindo espaço com os veículos, isto devido às

condições adversas em que se encontra o acostamento daquela via.

 O risco de acidente é evidente, e a recuperação do acostamento será de muito

proveito para todos que por lá passam.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 08 de março de 2021.

Antônio César Pinheiro

César Pinheiro (PSDB) - Autor